determinata. Tradunt autē quidam: sed non est autenticus: regna saba vidit in spiritu in domo nechora: id est pignera-
ria lignū quoddā: et nūclauit salomoni cum iam recessisset ab
eo: quia p̄sentialiter ei dicere timuit: se vidisse quoddam lignū
in domo saltus: in quo suspendēdus erat quidā: pro quo oc-
ciso perirent iudei: et

pderent locum et gen-
te: Et certis indicis
indicauit illud regi.
b Ad times salomon
in p̄fundissimis terre visceribus occultauit illud: vbi facta est
postmodum piscina. Appropinquare autem tempore christi
sugenarauit lignum: quasi p̄nuncians christū: et exinde egois
motio predicta vt dicūt. Ad secundū potest dici fīm quoddam
q̄ non fuit omnium: sed illorum tñ qui sine opere creatio-
nis perfici poterat. (Textus aut̄ videt dicere contrariū: quia
sc̄ sanus siebat p̄m⁹ a quacūq̄ detineret infirmitate. Et tex-
tus dicit q̄ ibi facebant ceci. Itē dicit Chrysostomus. Et ibi
sanabant claudi et trūcatt.) In illis em̄ est quasi mot⁹ de sub-
fecto ad subjectū virtute fortiori q̄ sit virtus naturæ: In illis
autē in quibus est creatio: sicut in orbatis et mancis vbi necesse
est p̄ducere materiā de nihilo: et in mortuis vbi est destruc-
complectionis: omnino oportet opari virtutem infinitā: qua-
lis fuit virtus christi: Ibi enim est quasi motus de non ente
simpliciter ad entitatem: que cū distent infinita distantiā: ne-
cessē est q̄ virtute infinita producant. Talis autem non fuit
virtus aquę ad descēsum angelī: eo q̄ ipsa ordinabat ad for-
torem: sicut patet ex dictis. Et ex hoc etiam soluit ad terrā:
quia virtus fuit in aqua ratione contactus ad carnem christi
cum descēsu angelī: vt tradunt quidam. Chrysostom⁹ tamē
non dicit: nec ali⁹ sancti: q̄ illa aqua haberet virtutem aliquā
ex cōtactu carnis christi: nec ego credo: sed sic Chrysostom⁹. Ange-
lus descendēs turbabat aquā et vim sanatiā imponebat aquę:
nec simpliciter sanabat aquarum natura: quia tunc semp̄ hoc
fieret: sed in angelī descentiōe. Unde potest dici q̄ in aqua
erat qd̄ potēta sanatiā materialis et passiuā: in angelo autē
q̄si actiua et cōpletuā. Illā autē virtutē materialē habebat q̄
a voluntate diuina: siue a contactu carnis christi: siue a cōtactu
ligi dñici: nescio: deus scit: q̄ nō est scriptū: nec esset bonum
sommire aliquid nouū. Quare autē vnuā tñ sanabat: hec est
ratio fīm Aug. vt vnitas fidei et baptiçimi cōmendet: in cuius
figura p̄cessit hec piscina. Ad quartū patet solutio q̄ auctoritatem
Chrysostom⁹. Potest etiā dici q̄ natura nostra fīm corpus in
defectus corporales et mortē inciderat p̄ adā: et facta est passi-
bilis ad claudicationē et cecitatem et alias prauitates mēbroꝝ:
Christus autē reparat nature vniuersaliter om̄s defectus
curauit: et hanc potentia vniuersalis curatiōis ostēdit in mira-
culis q̄ fecit. Cōsequēbat ergo vt esset potentia p̄ticularis cu-
rationis q̄ introduceret vniuersalē: et hec fuit in piscina tēpo-
re incarnationis. Ad quintū dicendū est eodē modo: q̄ chris-
tuxa piscinā voluit curare: vt ostēderet virtutē curandi omnē
morbū et spirituālē et corporalē esse in seipso introduciā: cuius
typus inmediat⁹ p̄cessisset in motu piscine ab āgelo. Hic habi-
tus facilis est l̄a. Dicit em̄: a Angel⁹ autē dñi: reducens
ad actuā potentia piscinę: b Descēdebat de celo assūpto
corpe quo cōmotionē illā pagebat: cōmtempus in
piscinā: q̄ p̄ticularis fuit curatio. Et fīm temp⁹: quia non
semper: et fīm egritudines: quia nō omnes curabat: vt videt:
et fīm p̄sonas: quia non omnes qui descendebant curabant.

* per helia qui piecit se et obdormiuit sub vmbra iuniperi. Hoc
est. Per iuniperū enim significat caro siue corpus nostrū: sub
cui⁹ vmbra p̄siritat. Sed angel⁹ i. gratia excitat nos et in-
uitat ad manducandū panem subcinericū. i. ad penitentiā: in
cuius fortitudinē debemus ire usq̄ ad montē dei oreb. i. vīc⁹
ad mēsam eternam. Sed statim iterū obdormiuit. Sic multi
q̄ in quadragesima penituerū: statim in palca iterū in morte
peccati obdormiūt. a Angelus autē dñi fīm temp⁹
descendebat in piscinam. Hec est gratia que īformat
penitentē: que dicit fīm temp⁹ descendere indeterminate:

* quia non semper dat

Si ho queris quo tempore descendit: Dicim⁹ q̄ incertū erat de descensu angeli ⁊ motu aquæ. Qd̄ inde perpendit: q̄ languidi semper erant ibi: qui ad certam horam cōuenirent tñ si scirent. a **E**t mouebat aqua: cōmotione sonora ab oībus perceptiblēt. b **E**t qui prior descendisset in piscinā post motionē aquæ faciat per angelum. c

Sanus siebat a quacūq; detinebatur infirmitate. Sed quare potius sanabat prior q̄ posterior: Puto q̄ typus fitati nō tñ in facto debet responderē sed etiam i dispositionib⁹: Tñ cū prioritas descensus notet sperationē ⁊ autiditatem sanitatis et certitudinē fidei de sanitate in descendente: hęc respondent fidei sanitatis ⁊ desiderio spūali in adulto veniente in baptis: mū: sine quibus sanitatis non consequit baptismatus. Sequit: d **E**rat autē t̄. Ex predictis pater ordo huius ad p̄ce/dens: quia p̄cedens fuit introductiū huius ranc⁹ typus vt dñus. Unde dicit: **E**rat autē ibi s. in uno portico piscine: e **Q**uidā homo. Non ponit nomen eius: vt innuat humilitatē eius ⁊ paupertatē. f **T**rīginta et octo annos habēs in infirmitate sua. Ecce describit eum a patientia in longitudine infirmitatis. Et hęc omnia faciebat eū approximare salutē q̄ est per christum. g **H**unc cū vidisset iesus iacentē. Iffio hic cōpassione notat et considerat circūstantiis infirmitatis ⁊ patientia egroti. h **E**t cognovisset cognitione illa q̄ nascit ex sensib⁹ via experientię. i **Q**uia iam multū tempus haberet i infirmitate: nec p̄teritorū aduersitas ad impatientiā frangeret: nec futuroꝝ incertitudo eum faceret desperare de salute: sed cum patientia expectaret: k **D**icit ei: non ignorans: sed vt etiam mā suetudo infirmitatis in molli respōsione appareat: et ut etiam ipse egrotus magis familiaris christo fiat: et sic citius credit. Unde questio est quasi via ad fidē per familiaritatē: Et ideo dicit: l **T**his sanus fieri: Nō dicit: vis te curabo: quia n̄ bil magnū adhuc de christo suspicabat: sed i vniuersali erigit eum ad fidem ⁊ spem salutis. Qd̄ ⁊ ille percipiens nō quicq; estimat de salute q̄ est per christum: sed de ea q̄ ē de piscina ait: m **D**ñe hoīem nō habeo vt cum turbata fuerit aqua mittat me in piscinā. q.d. vellem utq; sanus esse: sed indigentia mūnītri et defectus p̄zilarum virium impeditūt me a salute. Et primū s. indigentia ministri notatur per verba q̄ dicta sunt. Secundū per hoc qd̄ sequit. n **V**enio enī ego/alius ante me descendit. Et nota quāta deuotione captus est ad benignitatē sermonis christi. Statim enī eum honorās dñm dicit: quem etiā vt ad cōpassionē

g ēt mouebat aqua. Et qui prior descendisset in piscinā post motionē aquæ sanus siebat a quacūq; detinebatur infirmitate. Erat autē ibi qui dā homo triginta et octo annos habēs in infirmitate sua. s **H**unc cum vidisset iesus ia-

bat a quacūq; detinebatur infirmitate. Qui vult sanari oportet q̄ post motionē aquæ descendat i piscinā. i. q̄ post deuotionē ⁊ lachrymarū effusionē magis q̄ ante se humiliet ad penitentiā. Mō enī ille sanatur qui de gratia data vel de do-

no gratia⁹ supbit: sed q̄ se humiliat: vt cū p̄sumauerit hō tūc inciperet: Eccl. xvii. a. Et cū omnia bene fecerim⁹ dicam⁹ serui iūiles sum⁹: Luc. xvij. c. Item Eccl. j.b. Omnia flumina intrat mare. i. gr̄e ad cor humile: et mare nō redūdat per ostētationē ⁊ lacrantiā. Et nota q̄ qui prior descendit ille sanat: q̄ qui magis se hu-

militat ille magis exaltat. Item in hoc q̄ unus ⁊ prim⁹ sanat cōmēdant nobis duo in penitentiā: strenuitas ⁊ ueritas: vt hoīmo sit strenuus in se et velox ⁊ et vn⁹. i. concors ad alios. De primo dicit Eccl. xxxj. c. In oībus opibus tuis esto velox: et omīs infirmitas non occurret tibi. De secundo Eccl. iiiij. f. Multitudinis credentū erat cor vnū t̄. Item. i. Lors. ix. d. Un⁹ accipit brauiū. Sequit: o **E**rat autē ibi q̄dā hō triginta et octo ānos habēs in infirmitate sua: id ē duo min⁹ de q̄draginta: qui numerus p̄stat de quaꝫ decē: et significat p̄fectionē operi in decem p̄ceptis legis ⁊ quattuor euāgelij̄s. A q̄ duos min⁹ habet q̄ charitate dei ⁊ primi careret. Et ita s̄m Aug⁹. Ille lāguidus significat quēlibet p̄tōrē: Specialit̄ in significat inueteratū in p̄ctis. De talib⁹ enī p̄tōris p̄tōrib⁹ sanat dñs aliqui ⁊ ad penitentiā vocat. Tñ Ps.

Dixit dñs ex basan puerā t̄. Tñ sequit: g **H**unc cū vi 103. 67.

dissert iesus iacentē. i. p̄gritatiē oculo misericordie ad sanandū. b **E**t cognovisset q̄ iam multū tēpus ha-

beret. Dñs enī respicit ad gratiā: licet sciāt q̄ hoīmo sit inueteratus in culpa. Ps. Inueterauit in omīs inimicos meos. Ps. 6.

Dicit ei: vis san⁹ fieri: Reqr̄it dñs voluntatē hoīis: q̄ non iustificat inuitū: non vult enī deus coacta seruitia. Eccl. xv. d. Ante hominē vita ⁊ mōr̄: bonū ⁊ malū: qd̄ placuerit ei dabis illi. Et nota q̄ de⁹ primo reqr̄it ab hoīe virtū ve-

lit sanari ⁊ vt sic hoīem accēdat ad amorē sanitatis. Et in hoc ostendit abūdantia ūt̄ charitatis ⁊ benignitatis: Sicut dicit Dionys⁹. Benignissim⁹ iesus primus est in accessu ⁊ ultim⁹ in recessu. In nobis ergo est si volum⁹ recipere eius salutem q̄ p̄st̄ est ⁊ quam offert deus. i. Pet. j.c. Sperate in eam q̄ vobis offertur gratiam. Ideo dicit Eccl. xvij. g.

Quare morlemī dom⁹ israel: q̄lī ex quo p̄st̄ ē vita ⁊ de-

us nō vult vos mori etiam inueteratos i peccatis: sed adhuc expectat ⁊ ad penitentiā vocat. Isa. xxx. d. Propterea expēctat dñs vt misereat vestri. Baruch. iiij. b. Quid est israel q̄ in terra inimicōꝫ es: q.d. q̄re ibi moraris ex quo deus parat⁹

est eripere: inueterasti in terra aliena: coinquatus es cū mōr̄tūs: deputatus es cū descendētibus in infernum. Et licet dñs inister nos de salute rogando: si nos respondem⁹ ei nos excusando: Unde sequitur: m **R**espondit ei lāguidus:

dñe hoīem non habeo. Ita responderē peccatorē: doctorē vel confessō: ē nō habeo. o **E**t cum turbata fuerit aq̄

mittat me in piscinā. Aliquādo enī contingit q̄ ad motu alicui⁹ gratiē hoīmo turbatur in corde: et si haberet hoīem. i.

rationabilē ⁊ mansuetum exhortatore descendēt in piscinā penitentiē ⁊ sanare ab infirmitate culpe. Unde pater q̄ mul-

ti pereunt p̄ defectu boni doctoris. Zach. x. a. Idcirco ab-

ducti sunt: quasi grec affligen⁹: quia non est pastor eis. Item Zach. xij. d. Percute pastorem ⁊ dispergentur oves. lde-

re. li. c. Collidā in te pastorem ⁊ gregē ei⁹. Sequit: p **D**ū venio enī ego. i. dum ad gratiam me p̄paro: licet exiliter et pigre: non habens doctorē. q **A**lius ante me descendit: qui. s. habet instructorem. i. ad penitentiā se humiliat per alterius admonitionē. H̄c potest esse verbū illorū q̄ p̄grun-

Z * de p̄fessō: ib⁹ q̄ alios

Evangeliū scđm Johannem

Gmoueat inducit duplice suam indigētā: que p̄tacta ē. Christus aut̄ ostendens: quia non tam locū habet salutis particula-
ris in typō sed ipse fons salutis & veritas accessit. **a** Dicit
eius: surge tolle grabatū tuū & ambula. Et p̄mū
quidem in facilitate p̄cepti notat in-

Chrys. Non solū sa finitas virtutis in
Matth. 9.a. nat sed & lectū leua/
Marci. 2.b. re iubet: vt et qd̄ sic/
Luc. 5.e. bat credibile faceret

estimer imaginatio/
nē. i. phantasiā eē id
qd̄ factū est. Necq̄

est nūc dicere: La-

borationē hoīem nō

me & v̄bementer ei
compacta essent mē

scendere aliis ante me descēdit. Et si,

cū solares radī vnā quamq; illuminat

diem & non plūmū nec a multa largi-

tiōe minor eis fit lux: ita & mltō magis

sp̄lū actio i nullo minūl a mltitudine

eōz qui potiū ea: Infinitas aut̄ vir-

titutis signū infallibile est substātē diu-

ne. Itē notat q̄ ipse ē qui cum patre &

sp̄laneto a seclis oīa dixit & facta sūt:

cuius verbo tam facile cūcta obediūt.

Hęc duo igī videns notat in his ver-

bis inquantū p̄feruntur a christo et ex

modo p̄ferendi. Tria hō notantur in